PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

1
TJPA-MEM-2024/29439

VM

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

074/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

E A EMPRESA ORACLE DO BRASIL SISTEMAS

LTDA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida

Almirante Barroso, nº 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710,

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato

representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES

JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, matrícula funcional nº

91464, designado pela Portaria nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de

Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, e de outro lado a empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS

LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 59.456.277/0001-76, com endereço à Rua Doutor José Áureo

Bustamante, nº 455, Morumbi Business Center, Vila São Francisco, CEP: 04710-090, na cidade de São

Paulo/SP, Fones: (11) 5189-4093, e-mail: alessandro.rocha@oracle.com, doravante denominado

CONTRATADO, neste ato representada pelo Sr. JOÃO CARLOS ORESTES, brasileiro, residente e

domiciliado em São Paulo/SP, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o

presente TERMO ADITIVO, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n°

074/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO

A prorrogação do prazo de vigência fundamenta-se no art. 107 da Lei nº 14.133, de 1º de abril

de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 27 de agosto de

2024 e término em 26 de agosto de 2025.

T
JP

A
M

E
M

20
24

29
43

9A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, VLADIMILA PEREIRA MACHADO e SIDALIA
DO AMARAL FERREIRA.
Use 4064108.28522190-9073 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4064108.28522190-9073
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 29/08/2024 14:53

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

2
TJPA-MEM-2024/29439

VM

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO CONTRATO

 Considerando a prorrogação, fica mantido o valor global de R$ 1.606.938,56 (Hum milhão,

seiscentos e seis mil, novecentos e trinta e oito reais e cinquenta e seis centavos) para o período, como

demonstrado abaixo:

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 As despesas do presente aditamento correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

 Ações: 02.126.1417.8180 / 8181 / 8182 - Atualização, Expansão e Manutenção da Infraestrutura

de Tecnologia do Poder Judiciário - 1º Grau / 2° Grau / Apoio;

 Natureza de despesa: 339040;

 Fonte: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02 500 0000 01.

CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA

 A Contratada é obrigada no prazo de 5 (cinco) dias úteis da assinatura deste termo, a

apresentar a prestação de garantia no valor de 5% (cinco por cento) do valor total deste Termo Aditivo,

em uma das modalidades:

 Caução em dinheiro ou título da dívida pública;

 Seguro garantia;

 Fiança bancária.

T
JP

A
M

E
M

20
24

29
43

9A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, VLADIMILA PEREIRA MACHADO e SIDALIA
DO AMARAL FERREIRA.
Use 4064108.28522190-9073 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4064108.28522190-9073
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 29/08/2024 14:53

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

3
TJPA-MEM-2024/29439

VM

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em

conformidade com o artigo 28, §5º, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o CONTRATANTE

providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA OITAVA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original, que não colidirem

com o presente aditamento.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em 2 (duas) vias de igual

teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 23 de agosto de 2024.

VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR
Secretário de Administração do TJPA

JOÃO CARLOS ORESTES
Representante Oracle do Brasil Sistemas Ltda

Testemunhas:

Nome:

CPF nº

Nome:

CPF nº

JOAO CARLOS
ORESTES:120139
20806

Digitally signed by JOAO
CARLOS
ORESTES:12013920806
Date: 2024.08.23 14:56:02
-03'00'

T
JP

A
M

E
M

20
24

29
43

9A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, VLADIMILA PEREIRA MACHADO e SIDALIA
DO AMARAL FERREIRA.
Use 4064108.28522190-9073 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4064108.28522190-9073
Documento gerado por VLADIMILA PEREIRA MACHADO *Data e hora: 29/08/2024 14:53

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.940 Quarta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2024

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO 2º CONCURSO DE REMOÇÃO DA DE-
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ ANO 2024.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL ESTADO DO PARÁ no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro
de 2006; CONSIDERANDO que a 1ª Defensoria Pública de Defesa da
Mulher em Situação de Violência de Gênero de Ananindeua foi provida
pelo Defensor Público Domingos Lopes Pereira, conforme disposto no
Termo de Homologação do 1º Concurso de Remoção da Defensoria Pública
do Estado Do Pará - Ano 2024, bem como o disposto na PORTARIA nº
31/2024/GAB/DPG, de 28 de junho de 2024, ambos publicados no D.O.E.
nº 35.876, de 1º de julho de 2024; CONSIDERANDO o que consta do
Processo Administrativo Eletrônico nº E-2024/2314979. RESOLVE:
Art. 1º Retificar o Edital do 2º Concurso de Remoção - Ano 2024 para fins
de retirada da 1ª Defensoria Pública de Defesa da Mulher em Situação de
Violência de Gênero de Ananindeua (Art. 1º, XXXIII).
Art. 2º Fica mantido na íntegra o Edital do Edital do 2º Concurso de Remo-
ção (Ano 2024) em tudo o mais que aqui não foi expressamente retificado.
Belém, 26 de agosto de 2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral

Protocolo: 1114100

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2023/TJPA.
PROCESSO: TJPA-MEM-2024/29439.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, CNPJ
59.456.277/0001-76.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços, especializado e exclusivo,
de suporte técnico e atualização de licenças do software Oracle.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 061/TJPA/2023.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/08/2024. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 26/08/2025.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.606.938,56 (Hum milhão, seiscentos
e seis mil, novecentos e trinta e oito reais e cinquenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ações: 02.126.1417.8180 / 8181 / 8182 - Atu-
alização, Expansão e Manutenção da Infraestrutura de Tecnologia do Poder
Judiciário - 1º Grau / 2° Grau / Apoio; Natureza de despesa: 339040; Fon-
te: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02 500 0000 01.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2024. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Ju-
nior - Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças.

Protocolo: 1113790
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/TJPA/2024 (90011/2024)
ACOLHO o julgamento apresentado pela Agente de Contratação, referente ao
Pregão Eletrônico Nº 011/TJPA/2024, que tem por objeto serviço de acesso à
internet, via fibra óptica não dedicado, incluindo instalação, manutenção, su-
porte técnico e fornecimento de equipamentos em comodato pelo período de
24 (vinte e quatro) meses para as unidades judiciárias do Tribunal de Justiça
do Estado do Pará, e, ADJUDICO e HOMOLOGO a presente licitação. Todas as
informações a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgover-
namentais.gov.br. Belém, 27/08/2024. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 1114218
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 065/2024/ TJPA
– PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2024/TJPA // TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DO PARÁ // Objeto: Registro de Preços para eventu-
al contratação de empresa especializada na prestação de serviços de tele-
comunicações, para o fornecimento de circuito de acesso à internet via sa-
télite banda larga com uso da rede de satélites interconectados à Star-
link em órbita terrestre baixa (LEO), incluindo equipamentos em comoda-
to, serviço de instalação, suporte técnico, manutenção pelo período de

24 (vinte e quatro) meses e franquia de 2TB (dois terabyte), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. //
Empresa: GLOBAL EAGLE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº. 09.354.828/0001-12, com sede na SHN Qua-
dra 01, Cj. A, Bloco A, Entrada A, Sala 309 310, cidade de Brasília, Distrito
Federal, telefone n.º(11) 98593-7606, e-mail:paulo.mensoni@anuvu.com
// Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da contratação objeto
desta ata correrão à conta de recursos consignados no orçamento do TJPA
para os exercícios alcançados pelo prazo de vigência da ata de registro de
preços, a cargo do TJPA, tomadas as cautelas de realização de empenho
prévio a cada demanda para execução do objeto da presente ata, cujos
programas de trabalho e elementos de despesas específicos constarão
na respectiva nota de empenho // Vigência: 26/08/2024 à 26/08/2025 //
Data da assinatura: 26/08/2024. // Responsável pela assinatura: VICENTE
DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR – Secretária de Administração do
TJPA // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos.

Protocolo: 1113985
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024/TCM/PA, SOB O
TIPO MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva das subestações e geradores de emergên-
cia, incluindo o fornecimento de peças com posterior ressarcimento a serem
executadas no Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 09:00h do dia 13/09/2024 no site:
www.compras.gov.br. ACESSO AO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br ou
www.compras.gov.br.
Belém, 27 de agosto de 2024.
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA– Pregoeiro

Protocolo: 1113768
..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 42.620, DE 26 DE AGOSTO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 092/2024- SEGP, protocolizado sob o
Expediente nº 016750/2024.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 19-08-2024, a servidora JOZILEIDE MARTINS
NORONHA FLEURY, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101805,
da PORTARIA n.º 39.283, de 03-10-2022, publicada no DOE nº 35.142,
de 05-10-2022, que a designou como membro suplente da “Comissão
Permanente da Avaliação de Desempenho”.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1113930
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 42.619, DE 26 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Lei n.º 14.133/2021 - Nova Lei de Licitações e Contra-
tos Administrativos,
CONSIDERANDO o Expediente nº 013370/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIEGO ASSUNÇÃO BORGES, Assessor Especial I,
matrícula nº 0100928, para participar como membro da equipe de apoio no
processo licitatório, modalidade Pregão Eletrônico, visando a contratação
de empresa para fornecimento de alimentação, para atender as demandas
do Plenário.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1113928